Дело №2-1357/2018

Р Е Ш Е Н И Е

Именем Российской Федерации

26 сентября 2018 года 

пос. Кугеси 

Чебоксарский районный суд Чувашской Республики в составе: председательствующего судьи Афанасьева Э.В., при секретаре Дмитриеве А.В., рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по иску ФИО6 к администрации Чебоксарского района Чувашской Республики о признании права собственности на земельные участки и жилой дом,

у с т а н о в и л:

Истица ФИО6 обратилась в суд с исковым заявлением к ответчику, администрации Чебоксарского района Чувашской Республики, о признании права собственности в порядке наследования имущества, оставшегося после смерти ФИО3, умершего ДД.ММ.ГГГГ, на имущество наследодателя. В обоснование искового заявления указано, что ДД.ММ.ГГГГ умер отец истицы ФИО3, по день смерти проживавший по адресу: Чувашская Республика, Чебоксарский район, 

<

адрес>. Совместно с ним были зарегистрированы ФИО1 (жена), ФИО2 (сын), истица ФИО6 (дочь), ФИО7 (сын). После смерти ФИО3 открылось наследство на имущества, состоящее из земельного участка с кадастровым № площадью 1600 кв.м., расположенного по адресу: Чувашская Республика, Чебоксарский район, Абашевское сельское поселение, 

<

адрес>; земельного участка с кадастровым № площадью 3400 кв.м., категории земель: земли населенных пунктов, с видом разрешенного использования: для ведения личного подсобного хозяйства, расположенного по адресу: Чувашская Республика, Чебоксарский район, Абашевское сельское поселение, 

<

адрес>, и жилого дома с хозяйственными строениями по адресу: Чувашская Республика, Чебоксарский район, Абашевское сельское поселение, 

<

адрес>. Земельные участки общей площадью 0,50 га были закреплены за ФИО3 в собственность на основании решения от 28.12.1992 № сессии Абашевского сельского Совета народных депутатов. Право на данные земельные участки подтверждается выписками из похозяйственной книги о наличии у гражданина права на земельный участок №,№, от 20.10.2016. На данные земельные участки был выдан государственный акт №ЧР-21-01-0003 73, который в последующем утерян. Завещание от имени ФИО3 не удостоверялось. Наследниками первой очереди после смерти ФИО3 являются: ФИО1 (жена), истица ФИО4 (дочь), ФИО2 (сын), ФИО7 (сын), ФИО8 (дочь), ФИО10(дочь). В течение установленного шестимесячного срока никто из наследников к нотариусу с заявлением о принятии наследства не обращался. Решением Чебоксарского районного суда Чувашской Республики от 18.07.2018 по гражданскому делу дело № ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ рождения, признан не принявшим наследство после смерти ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ рождения, умершего ДД.ММ.ГГГГ, по день смерти проживавшего по адресу: Чувашская Республика, Чебоксарский район, Абашевское сельское поселение, 

<

адрес>; ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ рождения, умершей ДД.ММ.ГГГГ, по день смерти проживавшей по адресу: Чувашская Республика. Чебоксарский район, Абашевское сельское поселение, 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ умер ФИО2, который был зарегистрирован по адресу: 

<

адрес>, но фактически с 2000 года и по день своей смерти постоянно проживал по адресу: 

<

адрес>. Далее истец указывает, что регистрация является лишь административным актом, который сам по себе при фактическом не проживании по месту регистрации не порождает гражданско-правовых последствий. ФИО2 не принимал наследства после смерти своего отца ФИО3, не вступил во владение или управление наследственным имуществом, не принял меры по сохранению наследственного имущества, защите его от посягательств или притязаний третьих лиц; не производил за своей счет расходы на содержание наследственного имущества; не оплачивал за своей счет долги наследодателя или не получил от третьих лиц причитавшиеся наследодателю денежные средства. Факт не принятия наследства ФИО2 после смерти своего отца ФИО3 могут подтвердить его наследники - дети ФИО13 (дочь), ФИО14 (сын), которые по делу являются третьими лицами. ДД.ММ.ГГГГ умерла ФИО1, которая по день смерти проживала по адресу: Чувашская Республика, Чебоксарский район, 

<

адрес>. После смерти ФИО1 открылось наследство на имущество, состоящее из земельного участка с кадастровым № площадью 1600 кв.м., расположенного по адресу: Чувашская Республика, Чебоксарский район, Абашевское сельское поселение, д. Завражное; земельного участка с кадастровым № площадью 3400 кв.м., расположенного по адресу: Чувашская Республика, Чебоксарский район, Абашевское сельское поселение, 

<

адрес>, и жилого дома с хозяйственными строениями по адресу: Чувашская Республика, Чебоксарский район, Абашевское сельское поселение, 

<

адрес>. Завещание от имени ФИО1 не удостоверялось. Наследниками первой очереди после смерти ФИО1 являются истица ФИО6 (дочь), ФИО7 (сын), ФИО8 (дочь), ФИО10(дочь), ФИО13 (внучка), ФИО14 (внук), являющиеся детьми умершего ФИО2 Как было указано выше, решением суда от 18.07.2018 г. ФИО7 (сын) признан не принявшим наследство после смерти ФИО1, а ее дочери ФИО16 и ФИО17 у нотариуса подписали отказные заявления. ФИО13 (внучка), ФИО14 (внук) после смерти своей бабушки ФИО1 наследство не принимали и принимать не желают. Истец далее указывает, что ФИО14 постоянно проживает по адресу: 

<

адрес>, а ФИО13 с момента вступления в брак с 2011 года постоянно проживает по адресу: 

<

адрес>. Родственные связи истицы с наследодателем ФИО3, умершим ДД.ММ.ГГГГ, и с ФИО1, умершей ДД.ММ.ГГГГ, подтверждается свидетельством о рождении истицы, где в графе «Отец» записан ФИО3 (наследодатель), в графе «Мать» указана «ФИО1». Согласно справке о заключении брака от 31.08.2017 за № между ФИО3 и ФИО1 был заключен брак, о чем составлена запись акта № от 18.08.1961, после заключении брака мужу присвоена фамилия ФИО3, жене - ФИО1. После смерти ФИО1 никто из наследников не обратился к нотариусу с заявлением о принятии наследства. Истица ФИО6 приняла наследство после смерти своей матери ФИО1, проживая совместно с ней на момент ее смерти, вступив во владение наследственным имуществом, произвела за своей счет расходы на содержание наследственного имущества за газ, за электроэнергию. Далее истцом указывается, что при жизни наследодатель ФИО3 на праве собственности владел и пользовался вышеуказанными земельными участками и жилым домом, но право собственности на земельные участки ФИО3 не регистрировалось. 

На судебное заседание истица ФИО6, извещенная о времени и месте рассмотрения дела, не явилась, воспользовавшись правом, предусмотренным ст. 48 ГПК РФ, направила в суд своего представителя.

На судебном заседании представитель истца ФИО6 - ФИО18, исковые требования поддержал в полном объеме по основаниям, изложенным в исковом заявлении, и просил их удовлетворить.

На судебное заседание ответчик – администрация Чебоксарского района Чувашской Республики, извещенная о времени и месте рассмотрения дела, своего полномочного представителей не направила, представив заявление о том, что удовлетворение исковых требований оставляет на усмотрение суда.

На судебном заседании третьи лица – ФИО8, ФИО10, ФИО7 против удовлетворения исковых требований истца не возражали.

На судебное заседание третьи лица ФИО14, ФИО19, извещенные о времени и месте рассмотрения дела, не явились, суду представили заявление о рассмотрении дела без их участия, из которого также следует, что с исковыми требованиями ФИО6 согласны, на наследство, оставшееся после смерти ФИО3 и на долю ФИО2 не претендуют, наследство не принимали и принимать не желают.

На судебное заседание третье лицо – администрация Абашевского сельского поселения Чебоксарского района Чувашской Республики, извещенная о времени и месте рассмотрения дела, своего полномочного представителя не направила.

Выслушав пояснения представителя истца и третьих лиц, исследовав материалы дела, суд приходит к следующему выводу.

В соответствии с п. 4 ст. 35 Конституции РФ, право наследования гарантируется.

Данная норма реализуется в процессе применения гражданского законодательства при осуществлении конкретных прав граждан, являющихся наследниками по завещанию и по закону.

В соответствии со ст. 1113 Гражданского кодекса РФ наследство открывается со смертью гражданина.

Как следует из материалов дела и установлено судом, ДД.ММ.ГГГГ умер ФИО3, отец истицы ФИО6 и третьих лиц ФИО8, ФИО10, ФИО7, что подтверждается свидетельством о смерти серии I-РЛ №, выданным 8.01.2002 года (л.д.5).

После смерти ФИО3 открылось наследство на имущество, состоящее из: земельного участка с кадастровым № и площадью 1600 кв.м., расположенного по адресу: Чувашская Республика, Чебоксарский район, Абашевское сельское поселение, 

<

адрес>; земельного участка с кадастровым № и площадью 3400 кв.м., расположенного по адресу: Чувашская Республика, Чебоксарский район, Абашевское сельское поселение, 

<

адрес>, и жилого дома с хозяйственными строениями по адресу: Чувашская Республика, Чебоксарский район, Абашевское сельское поселение, 

<

адрес>. 

Согласно ст. 1111 Гражданского кодекса РФ наследование осуществляется по завещанию и по закону. Наследование по закону имеет место, когда и поскольку оно не изменено завещанием, а также в иных случаях, установленных настоящим Кодексом.

В соответствии со ст. 1112 Гражданского кодекса РФ в состав наследства входят принадлежавшие наследодателю на день открытия наследства вещи, иное имущество, в том числе имущественные права и обязанности.

В соответствии со ст. 1115 Гражданского кодекса РФ местом открытия наследства является последнее место жительства наследодателя.

Согласно справке администрации Абашевского сельского поселения Чебоксарского района Чувашской Республики от 25.01.2018 №, ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ рождения, постоянно по день смерти был зарегистрирован по адресу: Чувашская Республика, Чебоксарский район, 

<

адрес> Чебоксарского района чувашской Республики. Совместно с ним были зарегистрированы жена ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ рождения, сын ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ рождения, дочь ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ рождения, сын ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ рождения, сноха ФИО9, внук ФИО14, ДД.ММ.ГГГГ рождения, внучка ФИО20, ДД.ММ.ГГГГ рождения, внучки ФИО11 и ФИО12 Завещание от имени ФИО3 администрацией Абашевского сельского поселения не удостоверялось (л.д.13).

Из выписки из похозяйственной книги № Абашевского сельского поселения Чебоксарского района Чувашской Республики на 2002 год видно, что членом семьи, записанным первым по адресу: Чебоксарский район, 

<

адрес> являлся ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ рождения, умерший ДД.ММ.ГГГГ а. Членами его семьи по вышеуказанному адресу указаны жена ФИО1, сын ФИО2, дочь ФИО6, сын ФИО7, сноха ФИО9, внук ФИО14, внучка ФИО20, внучка ФИО11, внучка ФИО12 (л.д.10).

Согласно выписке из протокола одиннадцатой сессии Абашевского сельского Совета народных депутатов Чебоксарского района Чувашской Республики от 28.12.1992 следует, что Абашевским сельским Советом народных депутатов принято решение о закреплении за гражданами земельные участки для ведения личного подсобного хозяйства, индивидуального жилищного строительства, содержания жилого дома и огородничества, в частности, ФИО3 для ведения личного подсобного хозяйства в собственность предоставлен земельный участок площадью 0,50 га в д. Завражное (л.д.17).

Согласно справке от 2.03.2017 №, выданной администрацией Абашевского сельского поселения Чебоксарского района Чувашской Республики, за ФИО3 в 

<

адрес> по 

<

адрес> Чебоксарского района Чувашской Республики, на праве собственности зарегистрирован жилой дом под № (Литер А) с сенями кирпичными (литер 1), всего площадью 65,90 кв.м., общей площадью 65.90 кв.м., в т.ч. жилой- 48,10 кв.м. с хозяйственными строениями: амбар бревенчатый, хлев бревенчатый, навес железный, сарай тесовый. сарай из асбестоцементных плит, баня бревенчатая, предбанник тесовый, навес железный, сарай бревенчатый, сарай тесовый, навес тесовый, сарай железный (л.д.16).

Согласно кадастровому паспорту земельного участка, выданному 29.12.2016 Филиалом федерального государственного бюджетного учреждения «Федеральная кадастровая палата Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии» по Чувашской Республике-Чувашии, площадь земельного участка с кадастровым №, расположенного по адресу: Чувашская Республика-Чувашия, район Чебоксарский район, сельское поселение Абашевское, 

<

адрес>, составляет 3400 кв. м, категория земель – земли населенных пунктов, разрешенное использование – для ведения личного подсобного хозяйства, вид права – собственность, правоустанавливающий документ – Государственный акт от 28.12.1992 № ЧР-21-01-000373, правообладатель – ФИО3 (л.д.18).

Согласно кадастровому паспорту земельного участка, выданному 29.12.2016 Филиалом федерального государственного бюджетного учреждения «Федеральная кадастровая палата Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии» по Чувашской Республике-Чувашии, площадь земельного участка с кадастровым №, расположенного по адресу: Чувашская Республика-Чувашия, район Чебоксарский район, сельское поселение Абашевское, д. Завражное, составляет 1600 кв. м, категория земель – земли сельскохозяйственного назначения, разрешенное использование – для ведения личного подсобного хозяйства, вид права – собственность, правоустанавливающий документ – Государственный акт от 28.12.1992 № ЧР-21-01-000373, правообладатель – ФИО3 (л.д.19).

Таким образом, суд считает установленным, что вышеуказанные оспариваемые земельные участки и жилой дом принадлежали на праве собственности умершему ФИО3

ДД.ММ.ГГГГ умер ФИО2, сын наследодателя ФИО3, а также брат истицы ФИО6 и третьих лиц ФИО8, ФИО10, ФИО7, что подтверждается свидетельством о смерти серии I-РЛ № от 27.07.2015 (л.д. 7).

Согласно справке администрации Абашевского сельского поселения Чебоксарского района Чувашской Республики от 25.01.2018 №, ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ рождения, постоянно по день смерти был зарегистрирован по адресу: Чувашская Республика, Чебоксарский район, 

<

адрес> Чебоксарского района Чувашской Республики. Совместно с ним были зарегистрированы мать ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ рождения, сестра ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ рождения, брат ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ рождения, сын ФИО14, ДД.ММ.ГГГГ рождения, племянницы ФИО11 и ФИО12 Завещание от имени ФИО2 администрацией Абашевского сельского поселения не удостоверялось (л.д.15).

Как усматривается из материалов дела и показаний истицы и третьих лиц ФИО2 фактически не принимал наследства после смерти своего отца ФИО3, не вступил во владение или управление наследственным имуществом не принял меры по сохранению наследственного имущества, защите его от посягательств или притязаний третьих лиц; не произвел за своей счет расходы на содержание наследственного имущества; не оплатил за своей счет долги наследодателя или не получил от третьих лиц причитавшиеся наследодателю денежные средства.

ДД.ММ.ГГГГ умерла ФИО1 (свидетельство о смерти серии II-РЛ № от 26.12.2017 (л.д.6). 

После смерти ФИО1 открылось наследство на имущество, состоящее из земельного участка с кадастровым № и площадью 1600 кв.м., расположенного по адресу: Чувашская Республика, Чебоксарский район, Абашевское сельское поселение, 

<

адрес>; земельного участка с кадастровым № и площадью 3400 кв.м., расположенного по адресу: Чувашская Республика, Чебоксарский район, Абашевское сельское поселение, 

<

адрес>; жилого дома с хозяйственными строениями по адресу: Чувашская Республика, Чебоксарский район, Абашевское сельское поселение, 

<

адрес>.

Согласно справке администрации Абашевского сельского поселения Чебоксарского района Чувашской Республики от 25.01.2018 №, ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ рождения, постоянно по день смерти была зарегистрирована по адресу: Чувашская Республика, Чебоксарский район, 

<

адрес> Чебоксарского района Чувашской Республики. Совместно с ней были зарегистрированы дочь ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ рождения, сын ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ рождения, внук ФИО14, ДД.ММ.ГГГГ рождения, внучки ФИО11 и ФИО12 Завещание от имени ФИО1 администрацией Абашевского сельского поселения не удостоверялось (л.д.14).

Из выписки из похозяйственной книги № Абашевского сельского поселения Чебоксарского района Чувашской Республики на 2015 год усматривается, что членом семьи, записанным первым по адресу: Чебоксарский район, 

<

адрес> являлась ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ рождения. Членами ее семьи по вышеуказанному адресу указаны сын ФИО2, дочь ФИО6, сын ФИО7, сноха ФИО9 (умерла), внук ФИО14, внучка ФИО11, внучка ФИО12 (л.д.11).

Из выписки из похозяйственной книги № Абашевского сельского поселения Чебоксарского района Чувашской Республики по состоянию на 2017 год явствует, что членом семьи, записанным первым по адресу: Чебоксарский район, 

<

адрес> являлась ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ рождения. Членами ее семьи по вышеуказанному адресу указаны дочь ФИО6, сын ФИО7, внук ФИО14, внучка ФИО11, внучка ФИО12 (л.д.12).

Наследниками первой очереди после смерти ФИО1, умершей ДД.ММ.ГГГГ, являются дочь ФИО6 (истец по делу), сын ФИО7, дочь ФИО8, дочь ФИО10, и дети умершего ФИО2, внуки ФИО1 - ФИО13, ФИО14 

В соответствии со ст. 218 Гражданского кодекса РФ в случае смерти гражданина право собственности на принадлежащее ему имущество переходит по наследству к другим лицам в соответствии с завещанием или законом.

Таким образом, судом установлено, что после смерти ФИО3 открылось наследство в виде земельного участка с кадастровым № и площадью 1600 кв.м., расположенного по адресу: Чувашская Республика, Чебоксарский район, Абашевское сельское поселение, 

<

адрес>; земельного участка с кадастровым № и площадью 3400 кв.м., расположенного по адресу: Чувашская Республика, Чебоксарский район, Абашевское сельское поселение, 

<

адрес>, предоставленных ему в собственность для ведения личного подсобного хозяйства на основании решения Абашевского сельского Совета народных депутатов от 28.12.1992 о закреплении за гражданами земельные участки для ведения личного подсобного хозяйства, индивидуального жилищного строительства, содержания жилого дома и огородничества, а также жилого дома (Литер А) с сенями кирпичными (литер 1) общей площадью 65,90 кв.м., в т.ч. жилой - 48,10 кв.м. с хозяйственными строениями: амбар бревенчатый, хлев бревенчатый, навес железный, сарай тесовый, сарай из асбестоцементных плит, баня бревенчатая, предбанник тесовый, навес железный, сарай бревенчатый, сарай тесовый, навес тесовый, сарай железный, расположенных по адресу: Чувашская Республика, Чебоксарский район, Абашевское сельское поселение, 

<

адрес>.

Исследованные в судебном заседании доказательства свидетельствуют, что вышеуказанный земельные участки и жилой дом входят в состав наследства ФИО3, как принадлежавшие ему при жизни на праве собственности.

Согласно п. 1 ст. 1142 Гражданского кодекса РФ наследниками первой очереди по закону являются дети, супруг и родители наследодателя.

Как усматривается из материалов дела и установлено судом, наследниками первой очереди после смерти ФИО1 являются ее дети ФИО6 (истица), ФИО2. (умер), ФИО7, а также ФИО8, ФИО10

Вступившим в законную силу решением Чебоксарского районного суда Чувашской Республики от 18.07.2018 по гражданскому делу № по иску ФИО4 к ФИО5 о признании не принявшим наследство постановлено: «Признать ФИО7 не принявшим наследство, открывшееся после смерти ФИО3, умершего ДД.ММ.ГГГГ и матери ФИО1, умершей ДД.ММ.ГГГГ» (л.д. 37-38).

Таким образом, суд считает, что ФИО7 не принимал наследство после смерти наследодателя ФИО3 и ФИО1, не вступил во владение или управление наследственным имуществом, поскольку не принял меры по сохранению наследственного имущества, защите его от посягательств или притязаний третьих лиц; не произвел за своей счет расходы на содержание наследственного имущества; не оплатил за своей счет долги наследодателя или не получил от третьих лиц причитавшиеся наследодателю денежные средства.

Согласно ст. 1142 Гражданского кодекса РФ наследниками первой очереди по закону являются дети, супруг и родители наследодателя, внуки наследодателя и их потомки наследуют по праву представления.

Из ответа нотариусов Чебоксарского районного нотариального округа Чувашской Республики ФИО21 от 24.09.2018 за №, ФИО22 от 10.09.2018 за № следует, что в производстве указанных нотариусов наследственные дела на имущество ФИО3, умершего ДД.ММ.ГГГГ, ФИО15, умершей ДД.ММ.ГГГГ, ФИО2, умершего ДД.ММ.ГГГГ отсутствуют.

Согласно ответу нотариуса Чебоксарского районного нотариального округа Чувашской Республики ФИО23 от 18.09.2018 № в ее производстве имеются наследственные дела на имущество ФИО3, умершего ДД.ММ.ГГГГ, и ФИО2, умершего ДД.ММ.ГГГГ. В наследственном деле ФИО3 имеются заявления ФИО8, ФИО24, ФИО10 о не принятии наследства, других заявлений не имеется. В наследственном деле ФИО2 имеются заявления ФИО1 об отказе от наследства, заявления ФИО19 и ФИО14, зарегистрированных в 

<

адрес>, о принятии наследства, других заявлений не имеется. 

Вместе с тем, как было указано выше, третьи лица ФИО25 и ФИО14 суду представили заявление не претендуют на наследство, открывшееся после смерти ФИО3 и ФИО2, наследство не принимали и принимать не желают.

Согласно ст.1152 Гражданского кодекса РФ для приобретения наследства наследник должен его принять. Принятие наследником части наследства означает принятие всего причитающегося ему наследства, в чем бы оно ни заключалось и где бы оно ни находилось. Принятое наследство признается принадлежащим наследнику со дня открытия наследства независимо от времени его фактического принятия, а также независимо от момента государственной регистрации права наследника на наследственное имущество, когда такое право подлежит государственной регистрации.

В силу п. 1 ст. 1154 Гражданского кодекса РФ наследство может быть принято в течение шести месяцев со дня открытия наследства.

В соответствии со ст. 1153 Гражданского кодекса РФ принятие наследства осуществляется подачей по месту открытия наследства нотариусу или уполномоченному в соответствии с законом выдавать свидетельства о праве на наследство должностному лицу заявления наследника о принятии наследства либо заявления наследника о выдаче свидетельства о праве на наследство.

Признается, пока не доказано иное, что наследник принял наследство, если он совершил действия, свидетельствующие о фактическом принятии наследства, в частности если наследник: вступил во владение или в управление наследственным имуществом; принял меры по сохранению наследственного имущества, защите его от посягательств или притязаний третьих лиц; произвел за свой счет расходы на содержание наследственного имущества; оплатил за свой счет долги наследодателя или получил от третьих лиц причитавшиеся наследодателю денежные средства.

Также согласно п. 36 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 29.05.2012 г. за № 9 «О судебной практике по делам о наследовании», под совершением наследником действий, свидетельствующих о фактическом принятии наследства, следует понимать совершение предусмотренных пунктом 2 статьи 1153 ГК РФ действий, а также иных действий по управлению, распоряжению и пользованию наследственным имуществом, поддержанию его в надлежащем состоянии, в которых проявляется отношение наследника к наследству как к собственному имуществу. В качестве таких действий, в частности, могут выступать: вселение наследника в принадлежавшее наследодателю жилое помещение или проживание в нем на день открытия наследства (в том числе без регистрации наследника по месту жительства или по месту пребывания), обработка наследником земельного участка, подача в суд заявления о защите своих наследственных прав, обращение с требованием о проведении описи имущества наследодателя, осуществление оплаты коммунальных услуг, страховых платежей, возмещение за счет наследственного имущества расходов, предусмотренных статьей 1174 ГК РФ, иные действия по владению, пользованию и распоряжению наследственным имуществом. Указанные действия должны быть совершены в течение срока принятия наследства, установленного статьей 1154 ГК РФ. В целях подтверждения фактического принятия наследства (пункт 2 статьи 1153 ГК РФ) наследником могут быть представлены, в частности, справка о проживании совместно с наследодателем, квитанция об уплате налога, о внесении платы за жилое помещение и коммунальные услуги, сберегательная книжка на имя наследодателя, паспорт транспортного средства, принадлежавшего наследодателю, договор подряда на проведение ремонтных работ и т.п. документы. 

Как следует из материалов дела и установлено судом, истица ФИО6, вступив во владение и пользование имуществом наследодателя – жилым домом и земельными участками общей площадью 0,50 га, фактически приняла наследство после смерти матери ФИО1

В соответствии с п. 34 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 29 мая 2012 года «О судебной практике по делам о наследовании» наследник, принявший наследство, независимо от времени и способа его принятия считается собственником наследственного имущества, носителем имущественных прав и обязанностей со дня открытия наследства вне зависимости от факта государственной регистрации прав на наследственное имущество и ее момента (если такая регистрация предусмотрена законом).

Поскольку вышеуказанными доказательствами установлено, что истица ФИО6 приняла наследство после смерти ФИО1 одним из установленных законом способов, то у нее возникло право собственности на принадлежавшее умершей имущество по праву наследования по закону.

Учитывая приведенные разъяснения Пленума Верховного Суда Российской Федерации, а также положения ч.2 п.2 ст. 218 Гражданского кодекса РФ, в силу которого в случае смерти гражданина право собственности на принадлежавшее ему имущество переходит по наследству к другим лицам в соответствии с завещанием или законом, суд приходит к выводу, что исковые требования истицы подлежат удовлетворению в полном объеме. 

На основании вышеизложенного, руководствуясь ст. ст. 194 – 198 Гражданско-процессуального кодекса РФ, суд, 

р е ш и л:

Признать за ФИО6 в порядке наследования имущества, оставшегося после смерти ФИО3, умершего ДД.ММ.ГГГГ, право собственности на принадлежавшие ему:

- земельный участок с кадастровым № и площадью 1600 кв.м., категория земель – земли сельскохозяйственного назначения, разрешенное использование – для ведения личного подсобного хозяйства, расположенный по адресу: Чувашская Республика, Чебоксарский район, Абашевское сельское поселение, 

<

адрес>; 

- земельный участок с кадастровым № и площадью 3400 кв.м., расположенный по адресу: Чувашская Республика, Чебоксарский район, Абашевское сельское поселение, 

<

адрес>, категория земель – земли населенных пунктов, разрешенное использование – для ведения личного подсобного хозяйства 

- жилой дом (Литер А) с сенями кирпичными (литер 1) общей площадью 65,90 кв.м., в т.ч. жилой - 48,10 кв.м. с хозяйственными строениями: амбар бревенчатый, хлев бревенчатый, навес железный, сарай тесовый, сарай из асбестоцементных плит, баня бревенчатая, предбанник тесовый, навес железный, сарай бревенчатый, сарай тесовый, навес тесовый, сарай железный, расположенные по адресу: Чувашская Республика, Чебоксарский район, Абашевское сельское поселение, 

<

адрес>.

На решение суда может быть подана апелляционная жалоба в Верховный Суд Чувашской Республики в течение 1 (одного) месяца со дня принятия решения суда через Чебоксарский районный суд Чувашской Республики.

Председательствующий: Афанасьев Э.В.